
VI SYMPOSIUM
RAFAEL ALVAREZ COLUNGA

SEVILLA - Jueves 10 de abril de 2014

FORMULACIÓN PEDIÁTRICA

UNIFICACIÓN DE CRITERIOS

TRASPASANDO EL ESPEJO:
DEL MUNDO LEGAL AL REAL

Comité organizador:

Mª del Mar Aumesquet Mendaro
Manuel Diaz Feria

Antonio Fontán Meana
Juan Antonio Priego Gonzalez de Canales

José Manuel Santamaría López

Comité Científico:

Concha Alvarez del Vayo Benito
Carmen Bau Serrano

Beatriz Clares Naveros
José Bruno Fariña Espinosa

Mª Jesús Lucero Muñoz
José Manuel Manzanares Olivares

Mª Dolores Ruiz López



10-10.30 horas. Inauguración.

10.30-11.15 horas. Realidad e importancia de la
Guía de Buenas Prácticas en Farmacia Hospitalaria.
Problemas actuales.
Dr. Pedro García Salom. Hospital Orihuela.

11.15-11.30 horas. Eficiencia y Formulación
Magistral en Farmacia Hospitalaria.
Dr. Javier González Bueno. Unidad de Gestión Clínica
Farmacia Hospitalaria. Hospital U. Virgen del Rocío. Sevilla.

11.30-12.00 horas. Pausa-Café patrocinado por
FAGRON.

12.00�12.30 horas. Formulación magistral  en
neuropediatría. Abordaje terapéutico en
enfermedades mitocondriales.
Dra. Concha Alvarez del Vayo. FEA Farmacia Hospitalaria.
Hospital U. Infantil Virgen del Rocío. Sevilla
Dra. Beatriz Muñoz Cabello. FEA Neuropediatra. Hospital
U. Infantil Virgen del Rocío. Sevilla

12.30-13.00 horas. Formulaciones de melatonina,
vitaminas E y C. Estudio de estabilidad fisicoquímica.
Dra. María Jesús Lucero Muñoz. Profesora Titular de
Universidad. Dpto. de Farmacia y Tecnología Farmacéutica.
Universidad Sevilla.

13.00-13.30 horas. Novedades de Fagron en el
campo de la pediatría. Novedades Acofarma en
pediatría.
D. Juan Manuel Martín Camprubi (Director General de Fagron
Ibérica) y Dª Carmen Bau Serrano (Directora Técnica de
Acofarma)

13.30-14.00 horas. Nuevas formulaciones en la
terapia metronómica.
Dra. Marta García Palomo. FEA Farmacia Hospitalaria.
Hospital Virgen de la Salud. Toledo

14.00-14.15 horas. Comunicaciones libres.

14.30-16.00 horas. Pausa-comida. Cocktail
patrocinado por ACOFARMA

16.00-16.15. horas Situación actual de las
formulaciones estudiadas en sesiones anteriores.
Ldo.  José Manuel Manzanares Olivares. Farmacia Sierra
Sur, Pedrera, Sevilla.

16.15-16.45 horas.  Ictiosis lamelar, tratamiento
tópico y desarrollo de una fórmula con N-
acetilcisteina y urea en paciente pediátrico.
Dra. Carmen Dávila Pousa. Complexo Hospitalario Pontevedra.

16.45-17.15 horas. Calidad de la prescripción y
dispensación en la formulación magistral pediátrica.
Papel de la oficina de farmacia y de los Colegios.
Dra. Dolores Ruiz López. Departamento de Galénica del
I lus t re Colegio de Farmacéut icos de Málaga.

17.15-17.45 horas. Estabilidad de las formulaciones
de acido ursodesoxicólico.
Dr. José Fariña Espinosa, Catedrático de Farmacia y Tecnología
Farmacéutica. Universidad de La Laguna.

17.45-18.15 horas. El uso de excipientes complejos.
Ventajas y desventajas.
Dr. Rafael Puerto Cano. Especialista en farmacia Industrial
y Galénica. Presidente de AEFF.

18.15-18.30 horas. Técnica y práctica de liofilizado.
Ldo Jose Manuel Molina Molero. Farmacia Tallón, Granada.

18,30 horas. Debate y conclusiones. Clausura.

Relación de ponentes:

Dra. Concha Alvarez del Vayo.- FEA Farmacia
Hospitalaria. Hospital U. Infantil Virgen del Rocío. Sevilla
Dra. Carmen Bau Serrano - Directora Técnica de
Acofarma.
Dra. Carmen Dávila Pousa.- Complexo Hospitalario
Pontevedra.
Dr. José Fariña Espinosa.- Catedrático de Farmacia y
Tecnología Farmacéutica. Universidad de La Laguna.
Dra. Marta García Palomo.- Hospital Virgen de la Salud.
Toledo
Dr. Pedro García Salom. - Hospital Orihuela.
Dr. Javier González Bueno.- Unidad de Gestión Clínica
Farmacia Hospitalaria. Hospital U. Virgen del Rocío. Sevilla.
Dra. María Jesús Lucero Muñoz.- Profesora Titular de
Universidad. Dpto. de Farmacia y Tecnología Farmacéutica.
Universidad Sevilla.
Ldo.  José Manuel Manzanares Olivares.- Farmacia
Sierra Sur, Pedrera, Sevilla.
D. Juan Manuel Martín Camprubi.- Director General
de Fagron Ibérica
Ldo Jose Manuel Molina Molero.- Farmacia Tallón,
Granada.
Dra. Beatriz Muñoz Cabello.- FEA Neuropediatra. Hospital
U. Infantil Virgen del Rocío. Sevilla
Dr. Rafael Puerto Cano.- Especialista en farmacia Industrial
y Galénica. Presidente de AEFF.
Dra. Dolores Ruiz López.- Departamento de Galénica del
I lus t re Colegio de Farmacéut icos de Málaga.
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